
 

 

 
 
 

DECRETO N. 121 DEL 17-09-2025 

 
 
OGGETTO: XV^ Giornata Nazionale dell'Associazione Dimore Storiche Italiane del 25 
maggio 2025. Concessione contributo 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con nota prot. n. 597 del 07.02.2025 l’Associazione Dimore Storiche Italiane chiedeva 

un contributo ai sensi della L.R. 63/79, art. 2, per la realizzazione della XV^ Giornata 
Nazionale dell’Associazione Dimore Storiche Italiane di domenica 25 maggio 2025 
allegando: 

 il programma dell’iniziativa con l’indicazione delle ville venete aperte in 
occasione della manifestazione; 

 il quadro economico dell’intera iniziativa; 
 
- con nota prot. n. 747 del 17.02.2025 l’Istituto si riservava la concessione di un 
contributo qualora si fossero rese disponibili nuove risorse da destinare alle attività di 
valorizzazione, posto che l’iniziativa era stata proposta successivamente alla 
definizione del programma di attività per il 2025; 
 
- con Delibera del Presidente n. 15 del 23.04.2025 è stato concesso il patrocinio IRVV 
per la realizzazione dell’iniziativa in questione;  
 
VISTO il programma della “XV^ Giornata Nazionale dell’Associazione Dimore Storiche 
Italiane” e riscontrato che l’edizione 2025 prevede l’apertura gratuita di oltre 550 luoghi 
esclusivi come castelli, rocche, parchi e giardini tra cui 57 ville venete dislocate in 
Veneto e Friuli;  
 
CONSIDERATO che con l’approvazione dell’Assestamento al Bilancio 2025-2027 
sono state accertate maggiori entrate del contributo della Regione del Veneto e che 
sono state destinate alla copertura degli oneri per la valorizzazione e promozione delle 
Ville Venete a copertura del programma attività, così come approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 18/12/2024 e anche per 
eventuali altri eventi che fossero stati ritenuti finanziabili in base ai criteri contenuti 
nelle linee Guida per la concessione di contributi correlati al Programma annuale di 
Attività per la promozione e valorizzazione delle Ville Venete, aggiornamento 2024, 
approvate con Delibera del Consiglio n. 30 del 18.12.2024; 

Copia di Atto originale DECRETI numero 121 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  Franco Alberti C.F. LBRFNC62L29L736A il 17-09-2025 ora 15:46:46



 
RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli riferiti alle Linee Guida suddette: 
- l’art. 5 - L’Istituto Regionale per le Ville Venete sostiene finanziariamente le proposte 
progettuali ritenute di interesse e di prioritaria rilevanza ammettendo a beneficio le 
proposte progettuali ritenute meritevoli sulla base dei criteri […] identificativi della 
qualità e sostenibilità dell’iniziativa: […]; 
- l’art. 6. “L’importo del contributo è determinato, per ogni domanda ammissibile, in 
base al punteggio ottenuto ai sensi dell’articolo 5 delle presenti linee guida, come 
segue: • Punti da 29 a 36, contributo pari al 50% della spesa ammissibile; • Punti da 
20 a 28, contributo pari al 40% della spesa ammissibile; • Punti da 10 a 19, contributo 
pari al 30% della spesa ammissibile” 
 
VISTA la documentazione acquisita agli atti ed in particolare il quadro economico 
(entrate e spese) riferite all’iniziativa, trasmesso con nota prot. n. 2457 del 16.05.2025;  
 
ATTESO che per la realizzazione dell’iniziativa, l’Associazione comunicava un costo di 
progetto di un ammontare pari ad € 13.300,00; 
 
CONCLUSA l’istruttoria della richiesta di contributo, si ritiene di: 
- determinare in complessivi € 10.670,00 le spese ammissibili (€ 9.700,00 riferite al 

costo di attività esternalizzate ed € 970,00 di spese generali e di segreteria nel 
limite del 10% del medesimo costo, come da disposizioni delle Linee Guida); 

- attribuire un punteggio al progetto oggetto di richiesta di contributo pari a n. 29 
punti corrispondente ad una percentuale di finanziabilità del 50% dei costi 
complessivi ammissibili;  

 
RITENUTO di concedere, per la realizzazione dell’iniziativa, un contributo di € 
5.335,00 (pari all’50% delle spese complessivamente ritenute ammissibili) e di 
impegnare la somma sul cap. 2415/5 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private-contributi valorizzazione del Bilancio di Gestione es. fin. 2025, a titolo di 
contributo per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, in favore della Associazione 
Dimore Storiche Italiane con sede legale in via Cavour, 256 a Roma, C.F. 
80230750582 - P.I. 03662671001, per la realizzazione dell’iniziativa “XV Giornata 
Nazionale dell’Associazione Dimore Storiche Italiane” del 25.05.2025; 
 
VISTO la L.R. n. 63/1979 e il D.Lgs. 118/2011 e smi; 
 
VISTO l’art. 10 del “Regolamento disciplinante l’organizzazione degli Uffici, del 
Personale e il Procedimento Amministrativo”; 
 

D E C R E T A 
 

1) approvare le premesse quale parte sostanziale del presente atto; 
 

2) di impegnare la somma di € 5.335,00 nel cap. 2415/5 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private-contributi valorizzazione del Bilancio di Gestione es. 
fin. 2025, a titolo di contributo per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, in 
favore della Associazione Dimore Storiche Italiane con sede legale in via 
Cavour, 256 a Roma, C.F. 80230750582 - P.I. 03662671001, per la 
realizzazione dell’iniziativa “XV Giornata Nazionale dell’Associazione Dimore 
Storiche Italiane” del 25.05.2025; 

Copia di Atto originale DECRETI numero 121 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  Franco Alberti C.F. LBRFNC62L29L736A il 17-09-2025 ora 15:46:46



 
3) di dare atto che il contributo sarà erogato a seguito della verifica della regolare 

rendicontazione dell’intero costo ritenuto ammissibile per l’iniziativa che dovrà 
essere predisposta sulla base della modulistica approvata con Delibera del 
Consiglio n. 30 del 18.12.2024;  

 
4) di dare atto che qualora dalla documentazione inviata risulti che l'ammontare 

della spesa rendicontata sia inferiore all’importo ritenuto ammissibile, sarà 
disposta la riduzione proporzionale del contributo. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Alberti Franco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DECRETI numero 121 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  Franco Alberti C.F. LBRFNC62L29L736A il 17-09-2025 ora 15:46:46



 

 

 
 
 

DECRETO N. 121 DEL 17-09-2025 

 
 
OGGETTO: XV^ Giornata Nazionale dell'Associazione Dimore Storiche Italiane del 25 
maggio 2025. Concessione contributo 

 
 

VISTO CONTABILE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio Affari generali e Contabilità attesta la copertura 
finanziaria e la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
L’Ufficio Ragioneria attesta la registrazione dell’impegno di spesa di € 5.335,00 nel Cap. 2415 
art.5 "Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - contributi valorizzazione" Es. 
Fin. 2025. 
5^ livello piano dei conti n. 1 Impegno n.188 del 17.09.2025 
 
 
 
Data 17-09-2025 

IL DIRETTORE 
Arch. Alberti Franco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DECRETI numero 121 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  Franco Alberti C.F. LBRFNC62L29L736A il 17-09-2025 ora 15:48:26


